— Et ideo in huius commemorationem sacerdos quinques in Missa se vertit ad populum; sed tertia versio est cum silentio, quae signat apparitionem factam Petro, quae non narratur quando et quomodo fuit<sup>12</sup>. — Apparuit etiam ante ascensionem quinque aliis vicibus, primo scilicet post octo dies, praesente Thoma, Ioannis vigesimo<sup>13</sup>; septimo apparuit ad mare Tiberiadis, Ioannis ultimo; apparuit octavo in monte Galilaeae, Matthaei ultimo: « Undecim discipuli abierunt in Galilaeam »; apparuit nono in coenaculo in Ierusalem, Marci ultimo; apparuit decimo in monte Oliveti, quando ascendit; Actuum primo: « Et convalescens praecepit eis, ab Ierosolymis ne discederent ». Et sic per interpolationem decem vicibus apparuit in quadraginta diebus<sup>14</sup>, post quos, decem diebus transactis, misit Spiritum sanctum. — De his decem apparitionibus Ioannes exprimit quatuor, Lucas tres, Matthaeus duas et Marcus unam, ut sic ex suo modo narrandi appareat mysterium et sufficientia apparitionum.

46. (Vers. 36.). Secundo quantum ad *apparitionem communem* subdit: *Cum<sup>15</sup> autem haec loquerentur, stetit Iesus in medio eorum et dixit eis: Pax vobis. In medio stetit*, quia ipse est mediator; primae ad Timotheum secundo<sup>16</sup>: « Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus »; et ideo

Notandum.

Apparitio communis.

Notandum.

Apparitio specialis.

Apparuit Petro.

Apparuit Petro.

Apparuit Petro.

<sup>1</sup> Hieron., Epist. 48. (alias 442. et 443.) n. 6: *Seraphim...* ardor, aut incendium, aut principium oris eorum interpretantur. — Sequitur Ps. 149, 4.

<sup>2</sup> Vers. 46. — Duo seqq. loci sunt Cant. 5, 6. et Ps. 147, 48. — Superius vocibus *Hunc ardorem* A interserit autem.

<sup>3</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>4</sup> Vers. 38: *Et dixit eis: Quid turbati estis?* Tertia pars incipit v. 44, ubi pro *eis* Vat. cum Vulgata *ad eos*, quod etiam codd. inferius n. 56. exhibent. — Codd. hic *fidei fundamentum* pro *fidei firmamentum*, quod tamen ipsi codd. inferius n. 56. habent.

<sup>5</sup> Vers. 9.

<sup>6</sup> Vers. 29. n. 36.

<sup>7</sup> Ita etiam Beda et alii Scholastici, ut Card. Hugo, B. Albert. etc.; Vat. cum Vulgata *cum illis*. Subinde pro *Quod surrexit* A C D G H *Quia surrexit*.

<sup>8</sup> Psalm. 432, 1. — Superius post *invenerunt* secunda manus in D addidit *eos*.

<sup>9</sup> Scilicet *interlinearis* (secundum August., III. de Consensu Evangelist. c. 25. n. 71.). Cfr. Ambros., X. in Luc. c. 24. n. 473. seq.

<sup>10</sup> Vide supra c. 1. n. 21. verba Ambrosii.

<sup>11</sup> Vers. 16. — Subinde allegantur Matth. 28, 9; Luc. 24, 34. (de Petro) et v. 43. seqq. (de discipulis euntibus in Emmaus); Ioan. 20, 24. et Luc. 24, 36. (de contrarietate inter Ioan. et Lucam cfr. infra n. 48.). Vat. ibi omittit *et hic*.

<sup>12</sup> Idem observat Card. Hugo.

<sup>13</sup> Vers. 26. et deinde 21, 1; Matth. 28, 16; Marc. 16, 14. et Act. 1, 4. Cfr. S. Bonav., Collat. in Ioan. collat. 75. n. 1.

<sup>14</sup> Cfr. Act. 1, 3. et 2, 4. seqq. (de missione Spiritus S.).

<sup>15</sup> Ita codd. C D H et Gorranus, Vat. cum Vulgata *Dum*; subinde pro *loquerentur* et *dixit* (ita etiam B. Albert. et Gorranus) Vulgata *loquuntur* et *dicit*.

<sup>16</sup> Vers. 5, post quem Ioan. 1, 26.

Ioannis primo: « Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis ». Et ideo in huius figuram Apocalypsis primo<sup>1</sup>: « Vidi in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis » etc. Sed ideo dixit: *Pax vobis*, quia ipse est *pacis factor*; ad Ephesios secundo<sup>2</sup>: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum »; et ad Colossenses primo: « Pacificans per sanguinem eius sive quae in terris, sive quae in caelis sunt ». Ipse est etiam *pacis dator*; Ioannis decimo quarto<sup>3</sup>: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis ». Ipse etiam est *pacis annuntiator*; ad Ephesios secundo: « Veniens annuntiabat pacem his qui prope, et his qui longe fuistis ». Et ideo Evangelium Christi est Evangelium pacis; Isaiæ quinquagesimo secundo: « Quam pulcri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem » etc. — Et quia ex insolita apparitione consueverunt homines obstupescere, ideo subdit: *Ego sum, nolite timere*. Vere dicit: *Ego sum*, quia ipsius est dicere: « Ego sum qui sum », sicut dicitur Exodi tertio<sup>4</sup>. Ipsius est effugare timorem, et ideo dicit: *Nolite timere*. Ideo autem confortabat eos, quia insolito more inter eos apparebat, et talis modus apparendi terret et turbat.

47. (Vers. 37.). Propter quod subdit: *Conturbati vero et conterriti, existimabant, se spiritum videre*. Ideo autem *territi* sunt, quia eum mortuum in cruce viderant, et quia timebant, ne « satanas transfiguraret se in angelum lucis<sup>5</sup> », et quia venerat, *ianuis clausis*; unde Ioannis vigesimo: « Cum ergo sero esset die illo una Sabbatorum, et fores essent clausae, venit Iesus et stetit in medio et dixit eis: Pax vobis ».

48. Sed in hoc contrarietas videtur inter Lucam et Ioannem, quia Ioannis vigesimo<sup>6</sup> dicitur: « Gavisus sunt discipuli, viso Domino ». — Sed non est contrarietas, quia primo sunt *territi*, sed post, ostensis manibus et latere, sunt *gavisus*<sup>7</sup>. — Contrarietas etiam videtur, quia Ioannes<sup>8</sup> dicit, quod

« Thomas non erat cum eis, quando venit Iesus »; Lucas autem dicit, quod « invenerunt undecim congregatos ». — Sed ad hoc respondet Augustinus<sup>9</sup>, quod Thomas erat cum discipulis, quando illi duo redierunt, sed postmodum exivit, antequam eis loquentibus Dominus appareret.

49. (Vers. 38.). *Et dixit eis: Quid turbati estis* etc. Post descriptam apparitionum pluralitatem describit hic *apparitionis probabilitatem et certitudinem probabilem*<sup>10</sup>. Dupliciter autem probari habet et discerni certa discretione corpus et spiritus, scilicet per usum *tactus* et *gustus*, et secundum hoc probat Christus dupliciter se habere verum corpus secundum hunc duplicem sensum.

Primo quantum ad *testimonium tactus* dicit: *Et dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra?* Signanter dicit *ascendunt*, quia *bonae descendunt* a superiori; Iacobi primo<sup>11</sup>: « Omne datum optimum desursum est, descendens » etc.; *malae* vero ab inferiori *ascendunt*; Apocalypsis nono: « Ascendit fumus putei, et obscuratus est sol et aer de fumo putei ».

50. (Vers. 39.). Et quia cogitationes istae veniebant ab *interiori*, ideo exterius proponit per quod purgentur, cum subdit: *Videte manus meas et pedes*<sup>12</sup>, quia *ego ipse sum*, quasi dicat: si putatis per visum ludificari, saltem per sensum tactus efficiamini certi. — Et ideo subdit: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*. Hoc fecit in *argumentum resurrectionis suae*; unde dicitur primae Ioannis primo<sup>13</sup>: « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt de Verbo vitae, et vita manifestata est, et vidimus et testamur et annuntiamus vobis vitam aeternam ». Hoc etiam fecit in *argumentum resurrectionis et exemplum nostrae glorificationis*; unde Glossa<sup>14</sup> dicit: « Dum palpanda ossa carnemque monstrat, aperte statum suae vel nostrae

<sup>1</sup> Vers. 12. seq. Cfr. supra pag. 404, nota 3. et pag. 424, nota 12. et Collat. in Ioan. collat. 4. per totam.

<sup>2</sup> Vers. 44. et deinde Col. 1, 20. Codd.: *Pacificans per sanguinem crucis suae et quae in terris et quae etc.*

<sup>3</sup> Vers. 27. — Duo seqq. loci sunt. Eph. 2, 17. et Isai. 52, 7. <sup>4</sup> Vers. 44.

<sup>5</sup> Epist. II. Cor. 11, 14. — Sequitur Ioan. 20, 19. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 37. seq.: Noverant discipuli, [Iesum] fuisse verum hominem; sed postquam mortuus est, non credunt, tertia die potuisse veram carnem de sepulcro resurgere. Putant ergo, se videre spiritum, quem emisit in passione; sed hunc errorem aufert Dominus: *Quid turbati estis* etc. — Superius A C D omittunt *et quia timebant*.

<sup>6</sup> Vers. 20, post quem B addit *Lucas dicit: Conturbati et conterriti* etc.

<sup>7</sup> Ambros., X. in Luc. c. 24. n. 179: Lucas ergo historice singula prosecutus est; ille [Ioannes] finem spectavit, hic seriem.

<sup>8</sup> Cap. 20, 24. — Luc. 24, 33.

<sup>9</sup> Libr. III. de Consensu Evangelist. c. 25. n. 74: « Procul dubio intelligendum est, quod inde Thomas exierit, ante-

quam eis Dominus haec loquentibus appareret ». Idem dicit Beda et Glossa *ordinaria* in Luc. 24, 36.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 42. — Cod. II omittit *probabilem*, Val. et *certitudinem probabilem*. Superius pro *apparitionum* A C D *apparitionis*. Inferius post *discerni* A C D II legunt *circa discretionem corpus et spiritus, scilicet* etc.

<sup>11</sup> Vers. 47. — Subinde allegatur Apoc. 9, 2. Beda, VI. in Luc. 24, 38: Tanquam bonus agricola diceret: Quod ibi plantavi, ibi inveniam, non spinas, quas non plantavi; in cor vestrum *descendat*, quia desuper est; *cogitationes* autem istae non desuper descenderunt, sed in ipso corde sicut herba mala *ascenderunt*.

<sup>12</sup> Codd. C D II addunt *meos*, quod etiam August., III. de Consensu Evangelist. c. 25. n. 74. exhibet. — Inferius pro *per visum ludificari* Val. *per visum illud*.

<sup>13</sup> Vers. 1. et 2. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 39: Multis documentis persuadet resurrectionem praebendo se et oculis videndum et manibus contrectandum.

<sup>14</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., XIV. Moral. c. 56. n. 72.) in Luc. 24, 39: *Dum palpando ossa* etc. Val. allegat verba ipsius Bedae.

Figura.

Pacem facit, dat, annuntiat.

Terror discipulorum.

Contrarietas Evangelistarum solvitur.

Item, alia.

Secundo, de apparitionis probabilitate tanguntur duo.

Testimonium tactus.

Notandum.

Purgatio cogitationum per tactum.

resurrectionis significat; in qua corpus nostrum et *subtile* erit per effectum spiritualis potentiae, et *palpabile* per veritatem naturae ».

51. Sed haec duo videntur esse simul contraria et fidem non astruere, sed potius impedire. Unde Glossa<sup>1</sup>: « Post resurrectionem Dominus in corpore suo duo contraria ostendit; et corpus *palpabile* eiusdem naturae, ut informet ad fidem, et *incorruptibile* alterius gloriae, ut invitet ad praemium ».

Solutio. — Sed Gregorius<sup>2</sup> haec dissolvit, dicens: « Duo mira et iuxta humanam rationem sibi contraria Dominus ostendit »; sed secundum veritatem non sunt contraria, quia corpus gloriosum et per potestatem potest immutare sensum et resistere seu movere aliud, et per virtutem potest penetrare corporis sensum<sup>3</sup>. Unde hoc non erat contrarium, licet videatur.

52. (Vers. 40.). Similiter ad maiorem certitudinem non tantum corpus exhibuit palpabile, verum etiam ostendit *corporis cicatrices*; unde subdit: *Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes, cum cicatricibus scilicet*. Has autem Dominus servavit, ut dicit Beda<sup>4</sup>, quatuor de causis: « Primo ad astruendam fidem resurrectionis. Secundo, ut Patri pro nobis supplicans, quale genus mortis pertulerit, semper ostendat. Tertio, ut sua morte redemptis, quam misericorditer sint adiuti, propositis eiusdem mortis indiciis insinuet. Postremo, ut in iudicio, quam recte damnentur impii, denuntiet »; Apocalypsis primo<sup>5</sup>: « Videbit enim omnis oculus, et qui eum pupugerunt ».

— Posset etiam et alia ratio assignari, scilicet ad affectum nostrum frigidum inflammandum, ut dicit Ambrosius<sup>6</sup>. Et sexto, in victoriae signum; unde Beda<sup>7</sup>: « Non ex impotentia servavit cicatrices, sed ut perpetuae victoriae suae circumferat triumphum ». Septimo in dilectionis indicium praecipuum; unde Isaiae quadragesimo nono<sup>8</sup>: « In manibus meis descripsi te »; et Canticorum octavo: « Pone me ut signaculum super cor tuum ».

53. (Vers. 41.). Secundo quantum ad *testimonium gustus* subdit: *Adhuc autem illis non cre-*

*dentibus et mirantibus prae gaudio dixit: Habetis hic aliquid, quod manducetur?* ut, si non movet visus, non movet auditus, non movet tactus, saltem moveat gustus; et hoc est expressum signum suscitationis; unde Dominus, postquam suscitavit puellam, « iussit ei dari ad manducandum », supra octavo<sup>9</sup>; et Ioannes, duodecimo, dicit de Lazaro, quod « unus erat ex discumbentibus ». Et sic Christus sensum usu probavit, se vere resurrexisse, ut discipuli certificarentur, et nos in eis.

54. (Vers. 42. 43.). Et ideo subdit: *At illi obtulerunt ei partem piscis assi et favum mellis*. Hoc autem Christus non abscondite, sed publice in suae resurrectionis argumentum manducavit; unde subdit: *Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis*. Manducavit autem Dominus non ex indigentia, sed ex potentia; unde sicut « radius solis aliter absorbet aquam, aliter terra, quia ille potestate, ista indigentia<sup>10</sup> »; ita Christus ante resurrectionem cibum sumsit ex necessitate, post resurrectionem autem consumsit propria virtute. Et ideo Augustinus decimo tertio de Civitate Dei<sup>11</sup>: « Non potestas, sed egestas edendi ac bibendi gloriosis corporibus auferetur ». Fuit igitur argumentum verum resurrectionis veritas comestionis.

55. Et attendendum, quod per *piscem assum* intelligitur afflictio humanitatis assumtae; unde Beda<sup>12</sup>: « *Piscis assus*, ipse Mediator passus, in aquis humani generis captus, assatus tempore passionis ». In huius figuram dicit Tobias, sexto<sup>13</sup>, de pisce capto: « Cordis eius particulam si super carbones ponas, fumus eius extricat omne genus daemoniorum ». Hic est piscis, in cuius ore invenitur pretium nostrae redemptionis, secundum quod insinuat Matthaei decimo septimo<sup>14</sup>. — Per *favum autem mellis* intelligitur Christus ut Deus et ut glorificatus. Unde Beda<sup>15</sup>: « Christus favus mellis in resurrectione nobis est. Favus mellis in cera est Deitas in humanitate »; Psalmus<sup>16</sup>: « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus ». Et ideo in cantico Deuteronomii: « Ut sugeret

<sup>1</sup> Nempe *ordinaria* (secundum Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 26. n. 1.) in Luc. 24, 39. Post *palpabile* C D G H ad dunt et.

<sup>2</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 26. n. 1.

<sup>3</sup> Cfr. IV. Sent. d. 49. p. II. sect. 2. per totam; et Breviloq. p. VII. c. 7.

<sup>4</sup> Libr. VI. in Luc. 24, 40. Sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae*. <sup>5</sup> Vers. 7.

<sup>6</sup> Libr. X. in Luc. e. 24. n. 170: In qua non solum fidem firmat, sed etiam devotionem acnit etc. Cfr. tom. VI. pag. 517, nota 8.

<sup>7</sup> Libr. VI. in Luc. 24, 40. Sententia ipsius affertur verbis Glossae *ordinariae*: Non ex impotentia *curandi* (ita etiam II) servavit etc.; cfr. tom. VI. pag. 518, nota 4.

<sup>8</sup> Vers. 46, post quem Cant. 8, 6.

<sup>9</sup> Vers. 55, cui subiungitur Ioan. 12, 2.

<sup>10</sup> August., Epist. 402. (alias 49.) seu libr. ad Deogratias, q. 4. n. 6: Quomodo autem contrarium est, et Christum post resurrectionem cibatum et in resurrectione, quae promittitur, ciborum indigentiam non futuram, cum et Angelos legamus,

[Gen. 19, 3; Tob. 12, 19.] eiusdem modi escas eodemque modo sumsisse, non flecto et inani phantasmate, sed manifestissima veritate, nec tamen necessitate, sed potestate? Aliter enim absorbet terra aquam sitiens, aliter solis radius candens. Illa indigentia, iste potentia. Cfr. tom. II. pag. 220, nota 4. Idem insinuat Glossa *ordinaria* in Luc. 24, 41.

<sup>11</sup> Cap. 22. Cfr. tom. VI. pag. 524, nota 4.

<sup>12</sup> Libr. VI. in Luc. 24, 42, qui sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 24. n. 5. Sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae*, in qua post *captus* additur *laqueus mortis*. Cfr. tom. VI. pag. 522, nota 4. verba August.